

Số: 16/KH-UBND

Đông Khê, ngày 27 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt cao điểm giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn xã Đông Khê dịp tết nguyên đán năm 2026

- Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27/6/2024;

- Căn cứ Luật Trật tự An toàn giao thông đường bộ ngày 27/6/2024;

- Căn cứ Nghị định 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

- Căn cứ Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ, trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe.

Ủy ban nhân dân (UBND) xã Đông Khê ban hành Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn xã Đông Khê năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân, hộ gia đình về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng và hành lang an toàn đường bộ tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhân dân, góp phần giữ gìn kỷ cương, trật tự xã hội.

- Bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ, bảo đảm đường thông, hè thoáng, kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, từng bước khắc phục, xử lý các điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn và ùn tắc giao thông.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền địa phương và đơn vị quản lý đường bộ trong công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng và hành lang an toàn giao thông, bảo đảm tuân thủ đúng quy định pháp luật.

- Tổ chức giải tỏa hành lang an toàn đường bộ đúng trình tự, thủ tục, lấy tuyên truyền, vận động làm trọng tâm, đồng thời kiên quyết cưỡng chế đối với các trường hợp cố tình vi phạm. Xử lý dứt điểm các công trình đã được bồi

thường, giải phóng mặt bằng nhưng chưa di dời, tháo dỡ, các công trình xây dựng trái phép trong hành lang an toàn đường bộ, đồng thời triển khai giải pháp ngăn chặn, chống tái lấn chiếm.

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm lập lại trật tự trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ, trả lại vỉa hè đúng công năng sử dụng; kiên quyết chấm dứt tình trạng lấn chiếm hành lang, lòng đường, lề đường để kinh doanh, buôn bán.

3. Thời gian

- Thời gian tổ chức đợt cao điểm: Một tháng, bắt đầu từ ngày **27/01/2026** đến ngày **28/02/2026**.

- Giai đoạn duy trì: Sau đợt cao điểm, tiếp tục triển khai thường xuyên các nội dung.

(1) Tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang an toàn đường bộ, chủ động tháo dỡ, giải tỏa các trường hợp vi phạm, không tái lấn chiếm.

(2) Các cơ quan chức năng duy trì công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác kiểm tra, rà soát, thống kê các trường hợp lấn chiếm kết cấu hạ tầng giao thông, vi phạm hành lang an toàn đường bộ

a) Thời gian thực hiện: Từ ngày **27/01/2026** đến ngày **30/01/2026**.

b) Nội dung thực hiện: Rà soát, thống kê các trường hợp vi phạm, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, nội dung tập trung vào các hành vi cụ thể gồm:

+ Công trình, vật kiến trúc, biển/bảng quảng cáo xây dựng, lắp đặt trong phạm vi kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ (lòng đường, vỉa hè, lề đường, cống, rãnh thoát nước, phạm vi đất bảo trì đường bộ);

+ Công trình xây dựng trên đất do Nhà nước quản lý, bám dọc các tuyến đường giao thông nhưng không có Giấy phép xây dựng (hoặc các Văn bản có giá trị tương đương).

+ Công trình xây dựng vi phạm chỉ giới quy hoạch.

+ Các điểm họp chợ cóc, chợ tạm trên các trục đường giao thông.

+ Các điểm tập kết vật liệu xây dựng, điểm kinh doanh, buôn bán, quầy, sạp hàng lấn chiếm kết cấu hạ tầng đường bộ, gây ảnh hưởng đến trật tự, an toàn giao thông.

c) Phân công thực hiện: Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp Trưởng các xóm liên quan, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai khu vực Thạch An, Cơ quan Quản lý đường bộ (đối với Quốc lộ 4A và Quốc lộ 34B) rà soát, tổng hợp, phân loại, lập danh sách vi phạm.

2. Công tác tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chủ động, tự giác giải tỏa, tháo dỡ, di dời công trình, vật kiến trúc vi phạm

a) Thời gian thực hiện: Từ ngày **31/01/2026** đến ngày **04/02/2026** và duy trì trong suốt thời gian thực hiện Kế hoạch.

b) Nội dung thực hiện: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này và các Văn bản, quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ, vận động tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chủ động, tự giác tháo dỡ, di dời tài sản, công trình vi phạm, hoàn thành trước ngày **05/02/2026**.

c) Phân công thực hiện:

- Phòng Kinh tế: Chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng, biên tập tài liệu, bản tin phục vụ tuyên truyền; ban hành văn bản thông báo cho các tổ chức, cá nhân vi phạm phải giải tỏa (theo từng đợt).

- Phòng Văn hóa - Xã hội: Chủ trì phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền lưu động ít nhất 02 buổi/ngày tại các tuyến Quốc lộ, trục xã, khu vực chợ, khu dân cư tập trung.

- Các xóm: Tổ chức họp xóm, phổ biến, triển khai nội dung Kế hoạch, tuyên truyền, phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở với tần suất tối thiểu 02 lần/ngày.

- Ban Biên tập Cổng trang tin điện tử xã: Đăng tải Kế hoạch này và các nội dung, tài liệu liên quan lên Cổng TTĐT và trên các nền tảng xã hội khác.

3. Tổ chức tháo dỡ, giải tỏa công trình xây dựng, vật kiến trúc lấn chiếm kết cấu hạ tầng giao thông, vi phạm hành lang an toàn đường bộ

a) Thời gian thực hiện:

Từ ngày **05/02/2026** đến ngày **09/02/2026**

Thời điểm toàn xã tập trung ra quân giải tỏa bắt đầu **lúc 07 giờ 30 phút, ngày 05/02/2026**.

b) Nội dung triển khai: Huy động lực lượng, phương tiện, máy móc cần thiết để thu hồi các biển, bảng đơn giản, tháo dỡ các công trình, vật kiến trúc kiên cố; đào san các khối bê tông, khối xây và các kết cấu tương tự.

c) Phân công thực hiện: Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp lực lượng Công

an xã, Quân sự xã; các thành phần, lực lượng ở xóm (Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Ban Công tác mặt trận xóm, Tổ Bảo vệ an ninh trật tự xóm), Tổ trật tự đô thị, Tổ công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy triển khai thực hiện (Đối với các tuyến Quốc lộ đi qua xã, cần phối hợp với Cơ quan quản lý đường bộ được giao phụ trách).

4. Biện pháp phòng ngừa tái vi phạm

a) Thời gian thực hiện: Từ ngày **10/02/2026** đến ngày **28/02/2026**.

b) Nội dung triển khai và phân công thực hiện

- Phòng Kinh tế: Xây dựng mẫu Cam kết.

- Ban Công tác mặt trận xóm, Tổ Bảo vệ an ninh trật tự xóm, Tổ trật tự đô thị xã: Triển khai việc ký cam kết không tái phạm đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm theo mẫu quy định.

- Phòng Kinh tế: Chủ trì tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi tái lấn chiếm, nhằm thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hàng lang an toàn đường bộ, bảo đảm trật tự an toàn giao thông bền vững, lâu dài.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Kinh tế (Cơ quan Thường trực)

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện đảm bảo đúng yêu cầu, nội dung và thời gian.

- Phân công cán bộ theo dõi, phụ trách hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức triển khai các công việc; chủ động hiện các nội dung nêu tại mục II, đảm bảo kịp thời;

- Phối hợp với Văn phòng ĐKĐĐ rà soát, tổng hợp, tham mưu phương án xử lý các trường hợp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất đã thu hồi nhưng chưa được cập nhật, chỉnh lý theo thực tế.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, tiếp nhận các kiến nghị, phản ánh, các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Kế hoạch, tham mưu UBND xã các giải pháp xử lý.

- Căn cứ các quy định liên quan, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí phục vụ công tác triển khai Kế hoạch.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã trong công tác thông tin, tuyên truyền Kế hoạch giải tỏa bằng các hình thức phù hợp, chủ động phối hợp với Phòng

Kinh tế và các xóm trong việc thu thập, cập nhật thông tin, hình ảnh, kết quả thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế biên tập tài liệu, bản tin phục vụ công tác tuyên truyền, giúp người dân nắm rõ mục đích, nhận diện các hành vi và mức độ vi phạm, từ đó chủ động khắc phục, tháo dỡ các công trình, vật kiến trúc vi phạm, bảo đảm thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả.

- Kịp thời đưa tin, phản ánh tình hình triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch trên các kênh trang tin của xã.

3. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Chủ động phối hợp, triển khai thực hiện các nội dung nêu tại mục II, đảm bảo kịp thời.

- Trực tiếp chỉ đạo Tổ bảo vệ An ninh trật tự các xóm thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Huy động lực lượng tham gia thực hiện tháo dỡ, giải tỏa đối với các trường hợp vi phạm, cố tình chây ì, không tự giác tháo dỡ.

4. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, gương mẫu chấp hành, tự giác tháo dỡ công trình vi phạm để làm gương.

- Phát động các phong trào thi đua, huy động sức mạnh của toàn xã hội tham gia thực hiện Kế hoạch.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể tăng cường kiểm tra, giám sát tại các tuyến đường tự quản, kịp thời tuyên truyền, vận động hộ dân chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng, bảo vệ, không tái lần chiếm hành lang an toàn đường bộ.

5. Ban Công tác mặt trận, Tổ Bảo vệ an ninh trật tự và các lực lượng khác ở xóm

- Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể đến từng tuyến đường, từng địa điểm, từng hộ dân, bảo đảm thực hiện hiệu quả Kế hoạch.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật và nội dung Kế hoạch đến tận người dân, vận động nhân dân tự giác tháo dỡ, ký cam kết không vi phạm, đặc biệt tại các tuyến Quốc lộ, trục xã và khu vực Chợ.

- Bố trí lực lượng thực hiện tháo dỡ, giải tỏa đối với các trường hợp

không tự giác; phối hợp đơn vị quản lý đường bộ trong việc cấm mốc GPMB, mốc lộ giới và bảo vệ công trình giao thông, hành lang an toàn đường bộ trong các thời gian tiếp theo.

- Quản lý, giám sát việc sử dụng đất trong và ngoài hành lang an toàn đường bộ; kịp thời kiểm tra, phát hiện các hành vi lấn chiếm, tái lấn chiếm, báo cáo UBND xã.

6. Đề nghị Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Đất đai khu vực Thạch An phối hợp thực hiện một số nội dung

- Kiểm tra, xác minh các trường hợp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất đã thu hồi nhưng chưa được cập nhật, chỉnh lý theo thực tế.

- Xác định ranh giới thửa đất, ranh giới mốc giải tỏa, thu hồi đối với các trường hợp vướng mắc, phức tạp.

7. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành, các Thành viên Đoàn Công tác của BTV Đảng ủy

- Theo nhiệm vụ, địa bàn được phân công phụ trách, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo các phòng chuyên môn và lực lượng tác nghiệp trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ động nắm bắt tình hình, phát hiện những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai, chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết bảo đảm Kế hoạch đạt hiệu quả.

8. Công tác báo cáo

- Phòng Kinh tế có trách nhiệm tiếp nhận và trực tiếp xử lý, giải quyết kiện nghị, phản ánh theo thẩm quyền hoặc tham mưu UBND xã xem xét giải quyết theo quy định trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả triển đạt cao điểm giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn xã Đông Khê năm 2025, báo cáo, tham mưu UBND xã tổ chức họp đánh giá, rút kinh nghiệm và đề xuất giải pháp tiếp tục triển khai trong thời gian tới, hoàn thành trước ngày **06/03/2026**.

Công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ là nhiệm vụ quan trọng, góp phần lập lại trật tự, kỷ cương, bảo đảm an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. UBND xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp xã, các xóm trên địa bàn nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp đồng bộ, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xóm kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để được xem xét, hướng dẫn giải quyết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức đợt cao điểm giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn xã Đông Khê dịp tết nguyên đán năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Đông Khê./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Xây dựng (để b/c);
- TT. Đảng Ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;
- Trưởng các phòng, ngành, đơn vị cấp xã;
- Trưởng các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Vũ Thế Cường